## LIBER TERTIVS

V'ncpct  
tor.

Yπέρβατον est in casibus seu uerbis perturbatio,  
 ut nonnihil primo intutu ambigas de sensu seu con-  
 struzione. Vel quando adiectuum paulo remotius à  
 substantiuo collocatur. ut Rhetoricis ad Herennium  
 placet. ut Instabilis in istum plurimum fortunatus  
 luit. Et uirtute pro uestra. Atqui si ita demonstre-  
 tur hoc schema ualde exiguum schema est, ad Syn-  
 tacticis pertinens. Inter schemata uero dico uoces  
 connumeratū rectius apparebit eius usus. Estq; tum  
 Sententiae incepta, ac post quandam congeriem su-  
 spense. quia spiritus seu Tōccas nimium prolixus fu-  
 erat, noui ut compleatur incepitio. Virgili. I. Acni.  
 Id metuens, ueterisq; memor Saturni abelli,  
 Prima quod ad Troiam pro caris gesserat Argie.  
 Nec dum etiam cause irarum, seuq; dolores  
 Exciderant animo, manet alta mente reposum  
 Iudicium Paridis, spreteq; iniuria forme.  
 Et genus inuisum & rapti Ganymedis honores.  
 His accensa super, iactatos equore toto  
 Troas reliquias Danaum atq; immritis Achilli,  
 Arcebat longe Latio.  
 Hic satis erat, id metuens, arcebat Troas Latio. ue-  
 rum quia multa congesit alia de bello, de causis ira-  
 cundis, de iudicio Paridis, ideo post longiorem  
 equa

equo tāciū, primum isthuc initium, nempe id mē  
tuens, nouum astruit, His accensa super, arcebat  
Troas. Ciceronis hyperbaton in. 9. Philippica.  
Quas ob res ita censeo. Quum Ser. Sulpitius Quin-  
ti filius, Lemonia Rufus, difficilimo reip. tempore,  
graui periculoſoq; morbo affectus, autoritatem Ser-  
natus, salutemq; Po. Ro. uitæ suæ proposuerit, con-  
traq; uim grauitatemq; morbi contenderit, ut ad ca-  
stra Antonij, quò senatus eum miserat: peruenérat.  
isq; cum iam propè castra uenisset, ui morbi oppres-  
sus, uitam amiserit in max. Reip. munere, eiusq;  
mors consentanea uitæ fuerit sanctissime honestissi-  
meq; acte, in qua sæpe magno usui recip. Ser. Sulpitius,  
& priuatus & in magistratibus fuerit: quum  
talis uir mortem obierit, Senatui placere, Ser. Sul-  
pitio statuam pedestrem æneam in rostris, ex huius  
ordinis sententia statui.

Ομοιωσίς. Similitudo est ad incrementum & di- Ομοιωτίς  
latationē rei pertinens et ad probationem, species  
habet secundum Iulium Rufinianū παράδειγμα  
& παραβολήν.

Παράδειγμα. Exemplum est, quo quicquam cor παραδει-  
roboramus. Tripliciter contingit. Aut enim persoνa yux-  
nas tantum exhibet sine sermone. Aut sermonem  
sine per-

LIBER TERTIVS

sine personis, Aut simul utrumque personam sine sent  
mone. Ut. Seruilius Hal. S P. Melius nouis rebus  
studentem manu suu occidit, Tu itaque Catilina ita  
de es mortis reus. Majorē decreto, hostis patriæ in  
terimendus est. Si te occiderimus Catilina L. Opis  
mi consulis factum immittabitur. qui C. Gracchū cla  
rissimo patre natum, auis maioribus occisus est, ob  
quasdam seditionum suspitiones.

παραβολή.  
nū.

παραβολή. Est comparatio uel similitudo ficta ex  
empla producens παραβολή uerò certa & uera  
habet, autore Rusini. treis species sumit. Prima est.

Εικων.

Εικων. Est quum integre forme similes inter se  
conferantur. Virgil. 3. Georg. Talis Amyclae domi  
tus Pollucis habenis.

Cyllirus, & quorum Graeci meminere Poëte. Cicer  
ro. Mire quod sua natura tranquillum est, uentor  
rum uiaginati & conturbari solet, sic Po. Ro.

Ομοιος. Ομοιος. Simile, quum ex partibus similitudo col  
ligitur. Virgil. Aenei.

Si oculos, sic ille manus, sic ora ferebat.

Ἐπαγγείλησις Similitudo, ex rerū similiū collatione  
uel Argumentorū. Pindarus Ode. 7. Olymp. Ut si  
quis à diuite manu phialam acceptam ridentē intus  
uitis rorū, donec nouo genere, unā cum uino offe  
ens, ab

rens, ab una ad alterā domum trasferenda, auctum  
omnino facultatū uerticem, symposij oblationē,  
qua simus honoret affinitatē suam sacer, & ita præ  
fētibus amicis eo munusculi emulatorē reddat spon  
sum unanimis genialis thori: Sic ego nectar suapte  
sponte fluens, Musarū donum, brauij latoribus mit  
tens, dulcem animi fructū exhilaro Olympios, py  
thiosq; uictores. Virgili. 4. Georg.

Trunca pedum primo, mox & stridentia pennis  
Miscentur, tenuemq; magis magis aëra carpunt.  
Donec ut æstiuis effusus nubibus imber  
Erupere, aut ut neruo pulsante sagittæ.

Prima leues incunt, si quando prælia Parthi.

**Σιρχώφνος.** Permissio seu cōcessio, cum quadam in  
crepatione. **αὐλόποτην** Rufiniano dicitur. Virgili. **Σιρχώφνος**  
4. Georgi.

Quin age et ipsa manu felices erue sylvas  
Fer stabulis inimicum ignem atq; interfice messes.  
Vre sata & ualidam in uites molire bipennem.  
Tanta meæ si te cœperunt tedia laudis.

**προνπεγγασία παρασκευὴ προκατασκ**  
**ευὴ**, premunitio uel preparatio, qua primum uti  
mur, ut confirmetur id quod subiecturi sumus. **Ue**  
**si testem producere uelimus.** primum est illi fides  
adserenda.

## LIBER TERTIVS

adserenda. Sic Cicero pro Milone ante premunit  
Licere, hominem occidere. In Isthmijs Pindari ode  
3. est προυπεργαστι, post ingressum enim & exor-  
diū adiicit præparationem ad uictoriam Melissi, in  
quiens. Celebrium uero operum præmia, pro bona  
re debita cuchere decet ac admirandis laudibus ef-  
ferre. προυπεργαστιæ est etiam in. 7. Nemcorum  
Ode. Non omnes ex æquo æui nostri uitam transfigi-  
mus. At quomodo sit præpergasia in ipso Pindaro  
isthic uidendum.

**Υπερβολή** Υπερβολή. Mancinellus. Transcessus ueri manife-  
stus hyperbola fiet. Pindar. Ode. 2. Olimp. Ut are-  
na maris numero comprehendendi non potest: Sic bel-  
nacia que in multos ille contulit, quis numeret?  
Virgil. Fulminis ocyor alis. Et  
Fluctusq; ad sydera tollit.

**Ταπήνωσις.** Ταπήνωσις. Est Hyperbole contraria. Hyperbo-  
le nimium extollit. ταπήνωσις nimium dejectit, inge-  
nere Encomiastico plurimum ualeat. Et in accusati-  
onibus, adeoq; in omnibus causis.

**Επιφώνησις.** Επιφώνησις. Finalis ad precedentia prolata &  
probata acclamatio. Cicero in 5. Phillipica. Ita se-  
pe magna indeoles uirtutis, prius quam reip. prodesse  
se potuisse, extincta fuit. Pindarus Ode. 3. Nemeo.  
Adeo

Adeo tādem experientia conspicū fit, quibus in rebus quisquā excellentior fuerit. Virgil. 4. Georgi.

Tantus amor florū & generandi gloria mellis.

**Mετάθεσις ἡ ἀντιμεταβολή.** Est commutatio huiusmodi. Non uiuo ut edā, sed edo ut uiuam. Item **Μετάθεσις.** Eripis ut perdas, perdis ut eripias.

**Νόημα** species ἐλέγχως. quādo in celeri enuntiatione aliquid, quia pateat, omittimus. uel affectū **Νόημα** cogēte reticemus. Soror fratri apud Quintilianum. Dignus eras qui integrā haberet manum, subaudiatur, ut depugnares. presciderat autem ei pollicem, quod sēp eum à ludo redemerat.

**Διέξοδος.** Est redditus post digressionē ad institutū **Διέξοδος.**

### DE TROPIS,

**R**opus παρὰ τὸ τρόπεν δυ. à uertendo dictus est, quum uerbum uel oratio à **Tropus.** propria significatione ad consimilē cum uirtute uertitur. Vel quum simpliciter sit quedam permutatio communis formule, siue in constructione, siue in significacione. Sunt autem Tropi duplices λέξεως & σινανοίας. λέξεως sunt.

μεταφορά

μεταγραφής

συνεκδοχή

μεταληψίς

I μετανομία.

## LIBER TERTIVS

μετωνομίσθαι	ἐπίθετον
αντονομασία	ἀντίφραστη
ονομαστοποία	τυπούς
πεποιημένα	εναεροφή
	εμφάσις

Tropi itaq; lexeos sunt qui in dictione uersantur,  
quorum primus est μεταφορά.

μεταφορά. Translatio, breuior est similitudo,  
quando à propria ui ad consimilē transfertur significatio  
nem dictio. Ouidius

Aut in quo lateas ferreus orbe licet. Sic Pindarus  
Hieronem Siciliæ oculum appellat. Avaritia est  
mater & radix multorū malorum. Cicero pro lege  
Manilia. Corinthum patres uestri, totius Græciae lis  
men extinctum esse uoluerunt. Philip. tertia. Hanc  
uero teterrimam beluam quis ferre posset? Philip.  
ii. At uidetis quot et quam multos habeat Antonius,  
primum L. fratrem, quam facem dij immortales,  
quod facinus? quod scelus? que gurgitem? quā uol  
raginē? quid enī non sorbere animo, quid non hauri  
recognitione, cuius sanguinē nō haurire censem?.

Σωκρόδοχη. Est quando totū pro parte uel pars  
χά. pro toto accipitur. Exemplū Totius. Virg. 4. Geor.  
Manibus liquidos dant ordine fontes

Germanæ. Partis. Virgil eodem.

Quippe ita Neptuno uisum est immania cuius

Armenta & turpeis pascit sub gurgite phocas. Metowu!  
Metowu*μιας* quando inuentor pro re inuenta po*μιας*.  
nitur, & è diuerso Instrumentū pro domino. Con-  
tinens pro contento, & è contra. Efficiens pro effe-  
ctu, uel effectus pro efficiente. 1. Virgil. 4. Georgi-  
orum. Cape Meonij Carchesia Bacchi, Sic Teren-  
tius. Sine Cerere, & Baccho friget Venus. Vinum  
pro Baccho. Ut ô uinum quām ingens tuum in ter-  
ris numen est? Exemplū. 2. Ex Rheticis ad He-  
reniū. Non tam cito Sarissæ Græcia sunt potitæ. 3  
Continens pro contento. Austriam uniuersam. Tur-  
ca miserrime deuastauit. Et è diuerso aurum & ar-  
gentū pro opibus quibus cōtinētur. 4. Mars mutos  
concutit, id est bellum quod Mars efficit. Frigus pi-  
grum, id est cuius effectus est pigrities.

*autovouæ*

Autovouæ*σιας*, Nominis pro nomine positio *νοετης σια*.  
Ἐποχλών, ut Poëtam pro Homero & Virgilio. Or-  
torem pro Demosthene uel Cicerone accipimus. hi,  
storicus apud Græcos pro Thucydide, apud Latini-  
nos pro Salustio & Linio usurpatur.

Ovouæ*τοποιας*. Hominis fictio, ut murmur, Oiouratos  
stridor, sypho, ululare. *ποιας*.

## LIBER TERTIVS

**πεποικένα.** Que ex uocibus usu receptis declinat  
πεποικένα / nantur quoquo modo. ut Syllaturire, proscripturire  
uoc.

**Καταχρησίς.** Abusio uocis, ut cum parricidā mas  
tris & fratri occisorem uoco, dum uerbo simili pro  
**Κατασφύσις.** proprio abutimur. Ut: Vires hominis breues sunt,  
longum in homine consilium. Utimur propriè cates  
chresi, ubi uerum nomen deest.

**Μετάλλη.** Transsumptio ex alio in aliud ueluti  
Metalla / uiam præstat, ut dum Chiron Cetaurus appellatur.

**Ψήσις.** Per Centauri enim nomen fit progressus per intellectum ad formā hominis et equi, ad naturā istam duplificem. Sic Virgili. Nox incubat atra. Ex eo quod  
atra nominatur, intelligitur iuxta tenebrosa.

**Επίθετον.** Apud Oratorem Epitheton, aliquid  
Epithetos peculiare efficit Nam si nihil efficiat rei ciēdum est.

Niueum lac, humida uina, poëtica sunt. O indignum  
facinus. O crudelitatem ad extremos Garamantas relegandam. Infrenata istius libido. Indomita iuuentus.  
Si ita per Epitheton rei magnitudo, uel indigitas  
uel singularis quæpiā conditio declaratur, uel intellegitur, potest quadam tenus inter tropos censi

**Αντίφρεσίς.** Contraria significatio. Quans  
Αντίφρεσίς do contrarium ab eo quod dicimus intelligimus. Cicerone Philippica sexta. Redeo ad amores deliciasq;  
nostras

nostras Antoniū. Et s. Philippica. Is etiam legem iudicariā tulit, homo castus et integer, iudiciorum & iuris autor.

**Τικτος.** Cōpositae dictionis induas partes sectio, ut: **Τικτος.**

Quæ mc cinq; vocant terræ. Et. i. Aenei.

Et multo nebulæ circū dea fudit amictu. Schema est poëticum tantum.

**αναστροφή.** quando prepositio postponitur casui σεντεστροφή Virg. Italiam contra. Et, mecum, tecum, secum.

**Εμφασις.** Quando plus intelligitur quād dicitur Εμφασις. vel quoties aliquid significanter effertur, ut. Tu ne ille Aeneas &c.

### TROPI ΔΙΑΝΟΙΑΣ

**T**ropi dianæas sunt qui in orationem seu sen' tentiam cadunt.

αλληγορία	ἐξουθενισμός.
παροιμία	σαρκασμός.
ἄντιγμα	μικτηρισμός
ἄρωνδα cuius	περιφρασίς
s. sunt species	ὑπέρβατον.
χλευασμός.	
χαριευτισμός.	
άσυσμός.	
διασυρμός.	I 3

## LIBER TERTIVS

**Almyos  
gioe**

**Almyoēce.** Est inuersio sermonis, quādo oratio continua metaphorā constat. Pindar. i. Pythiorum odc. Ne honesta pretereris ô Hieron, sed iusto gubernā clavo exercitum, ac super non fallaci incude lingua fabrica. Et ode .6. Gloriam quandam habeo in lingua acutæ cotis, que me nō inuitum attrahit, pulchre fluētibus spiritibus, aua mea Stymphalicæ floridæ Merope. Sed harū allegoriarū interpretatio in Enarrationibus Pindaricis patet Virg.  
Claudite iam riuos pueri sat prata biberunt. Et lib. 2. Georgicorum.

Sed nos immensum spacijs consecimus & quor.

Et iam tempus equum spumanter soluere colla.

**Pægorūia**

**Pægorūia.** Proverbium est, Multa horum perpetuæ metaphoræ cōstant. Ut maliciæ malum ouum. Ultra Gades Herculis nauigandum non est.

**Aīriyue**

**Aīriyue.** Obscurus sermo qui citra interpretationem non intelligitur, ideo ad uitium reponi solet, sed in tempore usurpatum non est uitium sed uirtus. Obscurum est problema seu enigma, sāsonis in scris. De comedente exiuit cibus & de forti egressa est dulcedo. Virgil.

Dic quibus in terris, & eris mihi magnus Apollo  
Treis pateat cœli spatium, non amplius ulnas.

**Eipowēce.**

**Eipwvēic.** Est illusio, seu irrisio. Virgili.  
Egregiam uerò laudem & spolia ampla resertis  
Tuq; puerq; tuus?

Species habet sex, ut Iulio Rusiniano placet. Pri-  
ma est.

**Xλενασμός.** Est subsannatio & illusio. Risum  
excitat, & seuere proposita uafre excutit, amaritus/  
dinem admixtam habet. Virgilius Meq; timoris  
Argue tu Drance.

**Xαριεντισμός**, dum iratum ludētes mitigamus. **Xαριεντι**  
Ut bona uerba queso, cum amoenitate mordere hūc σμός,  
Tropum Rusinianus ait.

**Asυρμός.** urbana illusio, & ingenua festiuitas, **Asυρμός**  
Cicero, Respicate, respicite iudices hominum fortu-  
nas, respicite Fabritij senectutem, cum hoc respicite  
ornanda orationis gratia sepe dixisset, respexit  
ipse. At Fabritius à subsellijs demisso capite di-  
scesserat.

**Διεσυρμός.** Cum rei alicuius aut personae **Διεσυρη**  
autoritatem eleuamus, ueluti proscissionem sonat μός  
ut Marcus Tullius Cicero in Verrinis. **Quid**  
**ad hec Neuius?** ridet, scilicet nostram amentiam

## LIBER TERTIVS

qui in uita sua rationē summi officij desyderemus  
et instituta bonorum uirorum requiramus. Hic tamen  
met si sit subiectio, tamen illusione Nauis non uacat

**Efouθεντισμός.** Figura hæc sit, quum aliquā rem  
extenuamus et contemptam reddimus. Cato apud  
Athenienses. Antiochus Epistolis bellū gerit, cala-  
mo et atramento militat.

**Σαρκαστισμός.** Est acerba irrisio, ac ueluti, si uictor  
uicto illudat. Cicero pro Cælio. Quod facerem uel  
hementius, nisi intercederent mihi inimicitiae, cum  
istius fratris uiro, fratre uolui dicere, se per hic erro.  
Sacrae literæ omnis generis figuris ac tropis sunt re-  
fertæ. Quare qui hisce inuigilauerit eò melius intel-  
liget. Osea propheta. Vbi mors stimulus tuus. Vbi  
inferne aculeus tuus. Latro in cruce pédens ad Chri-  
stum. Si filius dei es seruans tecum. Et astantes.  
Eliā uocat iste. Videamus annéuenturus sit, ut eum  
liberet, affinis est χλευασμῷ.

**Μυκτηρισμός.** Est irrisio, quæ fit suspenso naso,  
uel ipso gestu. Ex gestu ergo potius, quam ex uerbis  
deprehenditur.

**περιφραστις** } è superioribus huc referenda sunt  
**ὑστερολογία** } Nam ad Poëtas propriè pertinent.  
**ὑπαλλαξή** }

DE ARTE DICENDI. 69

ὑπερβολὴ huc recensetur.

ὑπερβατὸν ē superioribus petendum.

Insignis est Hyperbole in. 2. Philippicæ. Cicero.  
Quæ Charybdis tam uorax? Charybdim dico? quæ  
si fuit, fuit animal uiuum. Oceanus medius fidius,  
uix uidetur, tot res, tam dissipatas, tam distantibus  
in locis positas, tam citò absorbere potuisse.

πλεόνασμός. Est abundantia dictionis, ut oculis  
meis uidi. Apud oratores affectum habet, exagge-  
rat preterea, & efficacius & uehementius reddit  
id cui abhibetur, quod nisi fecerit inter uitia nu-  
merabitur.

DE VITIIS.

Omnis schematum affectata copia est uitium.

ηγενοφάγη: et αἰχρολογία. ut Arrige aures Pam-  
phile πλεόνασμός, se otiose ponatur.

ηγεόγηλον, male affectatum, quoties nobis rarum  
quiddam & obsoletum placet, uel dum medium ex-  
cedimus in quacunq; re, uel dum nimium tumidi  
& salebrofi sumus.

ἐποικονόμητον. uel ἀχήματον male figurarum  
περισσολογία. Legati non impetrata pace, domū  
retro, qua uenerant, reuertebantur.

ταυτολογία eiusdem inconcinnna & famelica

## LIBER TERTIVS

eiteratio.

Ομοιολογία, similis per omnia dictionis forma,  
omni ornatu uacans.